

Số: 02 /KH-STP

Ninh Bình, ngày 09 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua năm 2017
Ngành Tư pháp tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch của Bộ Tư pháp và Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua năm 2017. Sở Tư pháp Ninh Bình ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2017, nhằm phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày thành lập Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2016); kỷ niệm 72 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2016) và kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh Ninh Bình (01/4/1992-01/4/2017), góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo nên sự chuyển biến mạnh mẽ trong toàn ngành Tư pháp Ninh Bình về phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2017.

- Thông qua phong trào thi đua để tiếp tục rèn luyện, bồi dưỡng, nâng cao phẩm chất, đạo đức, ý thức trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật, trình độ, năng lực chuyên môn, khơi dậy sự năng động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành Tư pháp

- Cùng cố, tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi, học tập chia sẻ kinh nghiệm giữa các tập thể, cá nhân trong cơ quan, đơn vị và trong Ngành.

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những cách làm mới, làm hay, có hiệu quả để nhân rộng trong toàn Ngành, đồng thời cổ vũ động viên cán bộ, công chức, viên chức học tập và làm theo; kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong các phong trào thi đua.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, được mọi cán bộ, công chức, viên chức tự giác, tích cực hưởng ứng, tham gia và phải được kiểm

tra, đánh giá cụ thể, tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua.

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai thực hiện sôi nổi, sâu rộng, đảm bảo thường xuyên, liên tục, có hiệu quả thiết thực, gắn kết phong trào thi đua của ngành Tư pháp với phong trào thi đua của địa phương.

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với khen thưởng; đổi mới quy trình, nâng cao chất lượng khen thưởng đảm bảo kịp thời, chính xác, công bằng, công khai; tăng tỷ lệ khen thưởng hợp lý đối với công chức, viên chức và người lao động.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Bán sát nhiệm vụ chính trị của ngành Tư pháp và của địa phương năm 2017, phát huy truyền thống 71 năm xây dựng và phát triển của ngành Tư pháp Việt Nam, toàn ngành Tư pháp tỉnh Ninh Bình ra sức thi đua, quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2017 với chủ đề ***“Toàn ngành Tư pháp tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục đổi mới, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao năm 2017”***.

Phong trào thi đua năm 2017 cần bám sát các nội dung chủ yếu sau:

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003, 2005, 2013 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, Quyết định Số 07/2015/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, tạo ra sự chuyển biến rõ nét trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc; khắc phục, xử lý tình trạng thiếu trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Tư pháp.

2. Thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phát huy mọi nguồn lực, chủ động, sáng tạo vượt qua khó khăn, thách thức. Phấn đấu 100% tập thể, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hoàn thành, hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương thức tổ chức, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Nội dung phong trào thi đua phải gắn với nhiệm vụ chính trị, công việc thường xuyên hàng ngày của mỗi tập thể, cá nhân, tạo động lực mạnh mẽ giải quyết những nhiệm vụ cấp bách, khó khăn phức tạp, nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, khắc phục những tồn tại, hạn chế, yếu kém. Trong phong trào thi đua phải xác định mục tiêu, nội dung chỉ

tiêu thi đua, tiêu chí đánh giá và các biện pháp tổ chức thực hiện cụ thể, rõ ràng, thiết thực, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính trị và điều kiện thực tế của mỗi đơn vị và cá nhân.

4. Công tác khen thưởng phải gắn với phong trào thi đua, từ phong trào thi đua phát hiện, xây dựng những nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt để khen thưởng kịp thời và nhân rộng để làm nòng cốt thúc đẩy phong trào thi đua, công tác khen thưởng phải đảm bảo khách quan, chính xác, công bằng, kịp thời, chú trọng khen thưởng đối với công chức chuyên môn nghiệp vụ và người lao động trực tiếp. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, phát huy tác dụng sức lan tỏa của các điển hình tiên tiến.

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "*Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới*", phong trào thi đua "*Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" và các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề khác do Bộ Tư pháp và Ủy ban nhân dân tỉnh phát động.

6. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính, đổi mới lối làm việc, xây dựng, thực hiện quy trình giải quyết công việc khoa học, chuyên nghiệp, hiệu quả, rút ngắn thời gian, giảm bớt thủ tục không cần thiết trong công tác khen thưởng.

7. Nâng cao hiệu quả hoạt động Hội đồng Thi đua - Khen thưởng. Phần đầu trong năm 2017 tiếp tục tạo sự chuyển biến về chất lượng, hiệu quả đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong Ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ tổ chức thực hiện

Phong trào thi đua năm 2017 được chia thành hai đợt:

- **Đợt 1:** Từ 01/01/2017 đến 30/6/2017, lập thành tích chào mừng 10 năm thành lập thành phố Ninh Bình (07/2/2007-07/2/2017); 25 năm tái lập tỉnh Ninh Bình (01/4/1992-01/4/2017); kỷ niệm 127 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2017); kỷ niệm 69 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2017). Tổ chức sơ kết cùng với sơ kết công tác tư pháp 06 tháng đầu năm 2017.

- **Đợt 2:** Từ ngày 01/7/2017 - 31/12/2017, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày thành lập nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2016); 72 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2017). Tổ chức tổng kết cùng với tổng kết công tác tư pháp năm 2017.

2. Trách nhiệm thực hiện

2.1. Khôi thi đua các Phòng Tư pháp, các Phòng, Trung tâm thuộc Sở xây dựng kế hoạch tổ chức phát động, ký kết giao ước thi đua, trên cơ sở Kế hoạch

phát động phong trào thi đua của Ngành Tư pháp tỉnh Ninh Bình và gửi bản đăng ký thi đua của đơn vị mình về Văn phòng Sở trước ngày 31/01/2017.

2.2. Từ ngày 10/11 đến 20/11/2017 các đơn vị gửi báo cáo tổng kết phong trào thi đua và hồ sơ thi đua, khen thưởng về Hội đồng thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp Ninh Bình.

2.3. Căn cứ vào chủ đề của các đợt thi đua, đề nghị các Phòng, Trung tâm thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị, đồng thời thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả từng đợt thi đua cũng như phong trào thi đua (6 tháng và 01 năm) gửi về Sở Tư pháp Ninh Bình (qua Văn phòng Sở) theo quy định.

2.4. Giao Văn phòng Sở (cơ quan thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng của Ngành) chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc các khối thi đua tổ chức triển khai và tổng hợp kết quả từng đợt thi đua báo cáo Lãnh đạo Sở và Hội đồng thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp Ninh Bình./.

Nơi nhận:

- Vụ TĐKT Bộ Tư pháp;
- Khu vực thi đua ĐBBB;
- Ban TĐKT Sở Nội vụ;
- Khối thi đua Nội chính tỉnh NB;
- Các đ/c lãnh đạo Sở;
- HĐTĐKT Sở Tư pháp;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, TP, TX;
- Lưu: VT, TĐKT.

báo

cáo

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Minh Thường